PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 002/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA

CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 002/2019

 A Prefeitura Municipal de Ananindeua/PA, através da Secretaria Municipal de

Administração – SEMAD, no uso de suas atribuições legais, nos termos do subitem 16.6 do Edital

n. 001/2019, de 30 de janeiro de 2019, torna público o presente Edital de Retificação para fins

de alteração do subitem 1.1 do referido Edital e de retificação dos Requisitos para Investidura do

Cargo 03: Técnico Municipal / Suporte Administrativo / Administração Básica – Acompanhante

para atender as necessidades de apoio dos alunos público alvo da educação especial previstos

no Anexo 03 - Informações dos Cargos, conforme segue:

1) ONDE SE LÊ:

1.1) No Edital n.º 001/2019, de 30 de janeiro de 2019:

 1.1) O Concurso Público n.º 001/2019 é regido por este Edital e suas possíveis

retificações, e executado pelo CETAP – Centro de Extensão, Treinamento e

Aperfeiçoamento Profissional Ltda, doravante denominado CETAP, sob

supervisão da Comissão do Concurso Público, conforme Decreto Municipal nº

14.861, de 14 de dezembro de 2018.

1.2) No Anexo 03: Informações dos Cargos:

CARGO 03: TÉCNICO MUNICIPAL / SUPORTE ADMINISTRATIVO / ADMINISTRAÇÃO

BÁSICA – ACOMPANHANTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE APOIO DOS ALUNOS

PÚBLICO ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL:

Requisitos para Investidura no Cargo

Certificado de conclusão de curso de nível médio,

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação – MEC, e curso livre de

aprimoramento em educação especial inclusiva,

conforme disposto no Anexo da Resolução 4/199 do

CNE.

2) LEIA-SE:

2.1) No Edital n.º 001/2019, de 30 de janeiro de 2019:

 1.1) O Concurso Público n.º 001/2019 é regido por este Edital e suas possíveis

retificações, e executado pelo CETAP – Centro de Extensão, Treinamento e

Aperfeiçoamento Profissional Ltda, doravante denominado CETAP, sob

supervisão da Comissão do Concurso Público, conforme Decreto Municipal nº

19.861, de 14 de dezembro de 2018.

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

SERVIDOR
RETIFICADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA
CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019
EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º 002/2019

2.2) No Anexo 03: Informações dos Cargos:

CARGO 03: TÉCNICO MUNICIPAL / SUPORTE ADMINISTRATIVO / ADMINISTRAÇÃO

BÁSICA – ACOMPANHANTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE APOIO DOS ALUNOS

PÚBLICO ALVO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL:

Requisitos para Investidura no Cargo

Certificado de conclusão de curso de nível médio,

expedido por instituição de ensino reconhecida pelo

Ministério da Educação – MEC.

Curso de Formação

O Curso de Formação específico para o exercício

deste cargo será ofertado pela Secretaria Municipal

de Educação imediatamente após a posse do

candidato. O curso será de, no mínimo, 40 horas.

3) Ficam mantidas todas as demais disposições do Edital nº 001/2019, de 30 de janeiro de 2019.

4) O presente edital entra em vigor na data de sua publicação.

Ananindeua/PA, 01 de fevereiro de 2019.

José Maria de Lima Segundo

Secretário Municipal de Administração